
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 27 NOVEMBRE 2019

Rep. n.53/2019                                                                                           Fascicolo 4.2/2018/20

Oggetto:  Aggiornamento  del  Piano  di  riassetto  organizzativo  dell’Ente  a  seguito
dell’approvazione in via definitiva del Piano strategico triennale del territorio metropolitano
2019%2021.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Braga Alessandro 17. Mezzi Pietro

6. Buscemi Elena 18. Musella Graziano

7. Carrettoni Marco 19. Palestra Michela

8. Ceccarelli Bruno 20. Piccione Ippolito Guido

9. Censi Arianna Maria 21. Trezzi Siria

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Del Ben e Trezzi.



 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

La Vicesindaca metropolitana dà inizio alla votazione con sistema elettronico.

Assenti al momento della votazione il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Ballarini, Bellomo,
Braga, Carrettoni, Cocucci, Cucchi, Di Lauro, Fusco, Musella, Villa.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  la  Vicesindaca metropolitana dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici voti a favore.

La Vicesindaca metropolitana dà atto del risultato della votazione.

La Vicesindaca metropolitana, stante l'urgenza del provvedimento, propone di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti al momento della votazione il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Ballarini, Bellomo,
Braga, Carrettoni, Cocucci, Cucchi, Di Lauro, Fusco, Musella, Villa.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

La proposta risulta approvata con quattordici voti a favore.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

  LA VICESINDACA  
(Arianna Maria Censi)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate.





RELAZIONE TECNICA  


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 4.2/2018/20 


DIREZIONE PROPONENTE : Direzione Generale 


Oggetto: Aggiornamento del Piano di riassetto organizzativo dell’Ente a seguito dell’approvazione in
via definitiva del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2019%2021.


RELAZIONE TECNICA:


A seguito della trasformazione da Provincia in Città metropolitana, l’Ente ha compiuto un complesso


percorso di trasformazione conseguente al processo di riordino delle funzioni degli enti di area vasta


in attuazione della L. 56/2014 e della legislazione regionale di riferimento.


Dopo una prima fase che ha visto la costruzione del nuovo soggetto istituzionale e la predisposizione 


del primo Piano strategico relativo al triennio 2016%2018, la Città metropolitana di Milano intende ora


con l’approvazione in via definitiva del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2019%


2021 accelerare la sua trasformazione definitiva rispetto alla “vecchia” Provincia. 


Il  “cambio  di  passo”  dovrà  essere  accompagnato  da  una  migliore  definizione  delle  strategie  a


medio/lungo termine, oltre che da rinnovate prassi operative.


Occorre ora introdurre quei correttivi e quelle modifiche che consentano alla struttura organizzativa


dell’Ente  di  meglio  concorrere  all’attuazione  degli  obiettivi  del  Piano  strategico  2019/2021  ed


aggiornare il Piano di riassetto organizzativo, ex L. 27/12/2017, n. 205, art. 1 comma 844, approvato


dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n. 24/2018 in data 3 luglio 2018.


Sulla  base  degli  indirizzi  contenuti  in  tale  Piano  sono  stati  approvati  i  decreti  del  Sindaco


metropolitano (R.G. n. 161/2018 del 5 luglio 2018, R.G. n. 207/2018 del 7 settembre 2018 e R.G. n.


224  del  2  ottobre  2018)  che  hanno  delineato  il  nuovo  assetto  organizzativo  di  modifica  alla


macrostruttura della Città, con decorrenza del 1/10/2018.


L’attuazione degli indirizzi e delle previsioni contenuti nel Piano avviene, fra gli altri, attraverso


l’adozione di uno o più atti organizzativi da adottarsi nell’arco del mandato, anche in relazione alle


risorse disponibili.


Con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.43  del  23  ottobre  2019,  a  seguito  del  parere


conforme  espresso  dalla  Conferenza  metropolitana,  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il  Piano


strategico del territorio metropolitano 2019%2021: il Piano è stato redatto aggiornando i contenuti del


precedente Piano e tenendo conto dell’analisi del contesto ordinamentale che regola e disciplina le


funzioni della Città metropolitana.







 


Il Piano di riassetto organizzativo, nei limiti delle possibilità consentite dalle norme richiamate, e nel


rispetto della capacità di spesa dell’Ente, definisce un assetto ottimale per la gestione delle funzioni


fondamentali assegnate con legge dello Stato alla cura della Città Metropolitana, e delle relative


funzioni di supporto.


Il Piano vigente nel definire il riassetto organizzativo dell’Ente, ha riarticolato le funzioni di line su


tre macro aree: Infrastrutture (all’interno della  quale sono raggruppare l’edilizia  scolastica e le


strade), Pianificazione e Sviluppo locale, e, Ambiente.


Ora, alla luce degli obiettivi e delle strategie poste dal Piano strategico 2019%2021 risulta opportuna


ed utile una maggior integrazione tra i temi dell’Ambiente con quelli della Pianificazione territoriale;


in  particolare  la  Pianificazione  territoriale  risulta  strumentale  sempre  più  all’attuazione  delle


politiche ambientali ed alle sfide che lo strumento di programmazione strategica pone. 


La  proposta  è  dunque  quella  di  riarticolare  le  macro  area  sui  seguenti  temi:  Infrastrutture,


Sviluppo  locale,  e,  Tutela  del  Territorio  (nel  quale  raggruppare  Ambiente  e  Pianificazione


territoriale).


Vieppiù che la scelta operata dal legislatore regionale di confermare in capo agli enti di Area Vasta le


funzioni in ordine al mercato del lavoro, amplia e rafforza la capacità dell’ente metropolitano di


incidere sui temi dello sviluppo economico e sociale.


L’aggiornamento del Piano è anche l’occasione per una  rivisitazione delle Direzioni di Progetto.


L’organigramma dell’Ente presenta una struttura a matrice che colloca le Direzioni di Progetto al di


fuori  delle  relazioni  verticali  gerarchiche  tradizionali,  in  un’ottica  di  trasversalità  e  forte


integrazione tra le risorse appartenenti a diversi settori e servizi, anche di Direzioni diverse fra loro. 


Il Piano di riassetto vigente articola le Direzioni di Progetto su 3 temi:


Semplificazione e digitalizzazione


Welfare metropolitano e rigenerazione urbana


Zone omogenee e Politiche europee.


Il maggior ruolo che il Piano strategico 2019%2021 affida e riconosce alle Zone Omogenee % e quindi


alla partecipazione dei Comuni, in forma aggregata, affinché sia data attuazione agli indirizzi del


Piano stesso % concorre ad una riforma delle Direzione di Progetto al fine di dedicare una di esse in


modo esclusivo al tema delle Zone omogenee, allocando invece le Politiche europee in seno alla


Direzione Generale dell’Ente e costituendo a supporto un apposito Coordinamento intersettoriale.


Il  vigente Piano strategico infatti  trova attuazione attraverso forme di  dialogo e intesa con una


varietà  di  attori  istituzionali  di  scala  regionale  e  comunale  e  con  i  relativi  strumenti  di


programmazione; in particolare, attraverso le Intese Quadro Città metropolitana – Zona Omogenea,


verrà operato il raccordo tra gli strumenti di programmazione comunale ed il Piano strategico del


territorio  metropolitano.  Tali  Intese  si  configurano  dunque  come  uno  strumento  funzionale


all‘attuazione  delle  politiche  di  area  vasta,  definite  dal  Piano  strategico,  al  loro  monitoraggio


(dimensione  discendente),  alla  partecipazione  alla  formazione  delle  politiche  di  area  vasta


(dimensione ascendente) e allo sviluppo della intercomunalità per sviluppare politiche di coesione


economico%sociale.


La nuova macro%organizzazione dell’Ente è rappresentata nel grafico (Allegato A), parte integrante e


sostanziale della proposta di deliberazione.


L’art.42,  comma  2,  lett.  a)  del  TUEL  assegna  alla  competenza  del  Consiglio,  tra  gli  altri,  la


definizione dei “criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi”.







 


Attraverso  l’aggiornamento  del  Piano  di  riassetto,  il  Consiglio  metropolitano  definisce  dunque  i


criteri che informeranno gli atti di competenza del Sindaco metropolitano e del Direttore generale in


materia di ordinamento degli uffici e dei servizi.


Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla


situazione economico%finanziaria e sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il  parere di


regolarità contabile.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi


dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è


classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC.


Il  relatore del presente provvedimento è la Vicesindaca Arianna Censi a cui è stata conferita la
delega  alle  materie  “Infrastrutture,  Manutenzioni,  Pianificazione  strategica,  Organizzazione,
Personale e Riqualificazione“ con Decreto n. 85/2018 del 26/03/2019 atti n. 74552/1.8/2018/4.


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
         


 dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








PROPOSTA 


di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 4.2/2018/20 


Oggetto: Aggiornamento del Piano di riassetto organizzativo dell’Ente a seguito dell’approvazione in
via definitiva del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2019�2021.


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Vista  la  relazione  tecnica  del  Segretario  Direttore  Generale,  dr.  Antonio  Sebastiano  Purcaro,
contenente i  presupposti  di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo


18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;


‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 


1)  di  approvare,  a  seguito  dell’approvazione  in  via  definitiva  del  Piano  strategico  del  territorio
metropolitano 2019�2021, l’aggiornamento del Piano di riassetto organizzativo dell’Ente, così come
descritto nella relazione tecnica che precede e così come rappresentato nel grafico (Allegato A) che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;


2)  di  confermare  i  contenuti  del  Piano  di  riassetto  organizzativo  approvato  con  precedente
deliberazione  RG.  n.  4/2018  in  data  3  luglio  2018,  per  gli  aspetti  non  oggetto  del  presente
aggiornamento;


3)  di demandare al Sindaco ed al Direttore generale, ciascuno per la propria sfera di competenza,
tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione;


4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico�finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;







 


5)  di  demandare  al  Direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.12 del D.Lgs.33/2013;


6)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT, come attestato nella relazione
tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO/
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
         


    dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








SINDACO 


Direzione Generale


INFRASTRUTTURE


(Strade e Scuole)


SVILUPPO LOCALE


Progetto


Semplificazione e digitalizzazione


Progetto 


Welfare metropolitano e


Rigenerazione urbana


Progetto 


Zone Omogenee


Istituzione


IDROSCALO


TUTELA DEL TERRITORIO


  (Ambiente e Pianificazione)


Organi Istituzionali


Risorse Finanziarie 


ATO rifiutiAgenzia TPL


Gruppo contatto


con Regione


Allegato A


Appalti 


Risorse Umane
funzioni di staff


        funzioni  di line


AFOL


PIANO DI RIASSETTO ORGANIZZATIVO ( Legge 205/2017, Art.1, comma 884


Aggiornamento novembre 2019 


Avvocatura


Coordinamento Politiche europee


ATO idrico


Comitato direzione








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   4.2\2018\20 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Aggiornamento del Piano di riassetto organizzativo dell'Ente a seguito dell'approvazione in


via definitiva del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2019-2021.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2019-11-28T12:12:46+0100
	Arianna Maria Censi


		2019-11-28T12:53:32+0000
	Antonio Sebastiano Purcaro




